
 

HOTĂRÂREA  nr.100 din 29 iunie 2022 

privind aprobarea trecerii din domeniul public al orașului Petrila în domeniul privat al 

orașului Petrila a imobilelor identificate în CF nr.65673 Petrila 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din 

data de 29.06.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 91/22.06.2022 si Referatul de aprobare 

nr.53/91/22.06.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul 

privat imobilelor identificate în CF nr.65673 Petrila, respectiv imobilul teren și clădire situate 

în loc. Petrila, strada Tudor Vladimirescu, jud. Hunedoara, CT 8,  identificat in CF nr. 65673 

Petrila; 

Având în vedere raportul nr. 39053/23.06.2022  al Arhitectului șef, raportul nr. 

39052/23.06.2022 al Biroului patrimoniul domeniului public și cadastru și raportul nr. 

39056/23.06.2022 al Compartimentului juridic din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului orașului Petrila; 

În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/226, înregistrat in ședința comisiei din data 

de 29.06.2022 și avizului Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/227, înregistrat 

in ședința comisiei din data de 29.06.2022; 

Având în vedere cererea înregistrată la Primăria orasului Petrila cu nr. 20622/2020 a  

SC SIMAUSROM COMSERVIMPEX SRL, cu sediul in oraș Petrila, str. Jiului, nr. 11,   prin 

care solicita spațiul de deșeuri electrice din vechea centrala termica nr. 8, in vederea  accesării 

de Fonduri europene pentru extinderea, mărirea capacității de producție si a locurilor de munca; 

  Luând în considerare faptul că, imobilele mai sus menționate nu reprezintă bun de uz 

sau interes public; 

                În conformitate cu prevederile art. 361 alin. (2) - (4) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

                În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. 

(1) lit. a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 - Se aproba trecerea din domeniul public în domeniul privat al orașului Petrila și în 

administrarea Consiliului Local, a imobilelor identificate în CF nr.65673 Petrila, respectiv: 

- teren intravilan, în suprafață de 122 m2, situat în loc. Petrila, str. Tudor Vladimirescu, 

jud. Hunedoara,  număr cadastral 65673, număr de inventar 176; 

- clădire, suprafață construită la sol 122 m2, situată în loc. Petrila, str. Tudor Vladimirescu, 

CT 8, jud. Hunedoara,  număr cadastral 65673-C1, număr de inventar 176; 

 

Art.2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului 

Petrila,  prin compartimentele de specialitate. 

 

 Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor  prevăzute 

de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 



 

Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Biroului Patrimoniul Domeniului Public si Cadastru din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului orașului Petrila și,  

- se aduce la cunoștință publica prin afișare si publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila, 29.06.2022         

 

                            

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     

Petru Pavel Mutică 

                                              

                                                                                                                     Contrasemnează 

                                                                                                                     Secretar General, 

     Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată in  ordinară din data de 29.06.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:16 

Pentru:16 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

